
 
       

     DECRETO Nº 168/2022 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito 

adicional suplementar junto ao orçamento para o 

exercício financeiro de 2022 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei 

Municipal nº 1004/2021, de 25 de outubro de 20210: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o 

exercício financeiro de 2022, assim especificado: 

 

 

0300 – Fundos Especiais  

03.07- Fundo Mun. dos direitos da pessoa idosa 

08.241.003.1.04900- Reequipar o Fundo Municipal da Pessoa Idosa 

178- Programas e serviços para o atendimento da pessoa idosa 

(deliberação 018/2021)  

 

 

 

 

 

 

 2444- 44.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente  

 

08.241.0003.2.03200- Ações de atendimento da pessoa idosa 

178- Programas e serviços para o atendimento da pessoa idosa 

(deliberação 018/2021) 

2445-33.90.39.00 Outros serviços de terceiros – PJ 

 

03.04- Fundo Mun. dos direitos da criança e do adolescente  

08.243.1201.5.02200- Reequipar o FMDCA 

176-Ações para crianças e adolescentes que sofreram perdas 
parentais em virtude de pandemia  
2442-44.90.52.00- Equipamento e material permanente  

 

08.243.1201.6.03100- Ações de atendimento da criança e do adolescente 

177- Serviços de convivência e fortalecimento de vínculos (deliberação 

038/2021)       

2443-33.90.30.00- Material de Consumo                                                                                                                                 

   R$ 30.000,00 

 

 

 

 

R$ 90.000,00 

 

 

 

 

 

R$ 10.000,00 

 

 

 

 

R$ 20.000,00 

Total R$150.000,00 

   

 

                   Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior 

é proveniente de excesso de arrecadação do exercício da seguinte fonte: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
10

0-
67

03
-F

60
F

-B
A

56
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
10

0-
67

03
-F

60
F

-B
A

56



 
 

178- Programas e serviços para o atendimento da pessoa idosa 
(deliberação 018/2021) 
176-Ações para crianças e adolescentes que sofreram perdas 
parentais em virtude de pandemia  
177- Serviços de convivência e fortalecimento de vínculos 
(deliberação 038/2021)                                                                                                                                      

      

    R$ 120.000,00 

 

    R$   10.000,00 

  

R$  20.000,00 
 

Total   R$ 150.000,00 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 17 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
10

0-
67

03
-F

60
F

-B
A

56
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
10

0-
67

03
-F

60
F

-B
A

56



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6100-6703-F60F-BA56

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO DOMINGOS AGUIAR (CPF 870.XXX.XXX-20) em 17/08/2022 14:17:52 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/6100-6703-F60F-BA56

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/6100-6703-F60F-BA56


11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/08/2022 
Edição nº 149 Ano XI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
99

9-
1F

4F
-D

73
A

-8
38

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
99

9-
1F

4F
-D

73
A

-8
38

4



12 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/08/2022 
Edição nº 149 Ano XI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
99

9-
1F

4F
-D

73
A

-8
38

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
99

9-
1F

4F
-D

73
A

-8
38

4


